Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 24 de abril de 2014. 3

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2014, reuniu-se ordinariamente no Auditório do 4
SEST/SENAT, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 17ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou  sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros: e passou a palavra para José 9
Hermano que  justificou sua ausência na 16ª Reunião Ordinária. Não havendo mais 10
comunicados passou-se para o item 04. Exame da Ata da 16ª RO de 27/03/2014, que foi 11
Aprovada. Iniciou-se a leitura e discussão dos itens do n° 5 - Processos Administrativos 12
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de cobertura 13
vegetal nativa com destoca: Tópico 5.2 - PA/Nº. 13010000861/13 - José Aparecida de 14
Rezende/Fazenda Ajudas Chapadão - Bambui/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 15
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 16
DESTAQUE. Tópico 5.3 - PA/Nº. 13020001640/13 José Valeriano/Fazenda Segredo - 17
Cristais/MG,  CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 18
24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.4 - PA/Nº. 13020002101/13 - 19
Onias Martins de Morais/Fazenda Marcos - Itapecerica/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 20
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 21
DESTAQUE. Tópico 5.5 - PA/Nº. 02020000825/12 de Elmo Alves Neto/Fazenda Poções - 22
Biquinhas/MG,  CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 23
24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.6 - PA/Nº. 02020000349/12 de 24
Juliano Cordeiro Assunção/Fazenda Novilha Brava - Pompéu/MG, CONCEDIDA COM 25
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 26
SEM DESTAQUE. 6. Processo Administrativo para exame de Autorização para Intervenção 27
Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca: 6.1 - PA/Nº. 28
02020000835/12 - VR3 Empreendimentos e Participações Ltda./Fazenda Novo Horizonte - 29
Tiros/MG - CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 30
(VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. 7. Processos Administrativos para exame de 31
Reconsideração: Tópico 7.1 - PA/Nº 13020002935/10 - Roberta Nogueira Ribeiro e 32
Outros/Fazenda Pasto do Pari - Divinópolis/MG - INDEFERIDO. Tópico 7.2 – PA/Nº 33
13020002940/10 - Ricardo Nogueira/Pasto do Pari - Divinópolis/MG  - INDEFERIDO.  34
Tópico 7.3 - PA/Nº 13020002949/10 - Maria de Lourdes Nogueira Cortez/Pasto do Pari - 35
Divinópolis/MG  - INDEFERIDO. Tópico 7.4 – PA/Nº 13020002937/10  - Maria Cristina 36
Nogueira Silva/Pasto do Pari - Divinópolis/MG - INDEFERIDO. Dos processos supracitados, 37
foram para votação em bloco os processos dos seguintes itens: nºs  5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6,  38

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

6.1, 7.1, 7.2, 7.3 e 7.4 itens  APROVADOS. Tópico 5.1 – PA/Nº. 02020000131/11 - Geovane 39
Alves de Lima/Fazenda Mamonas - Martinho Campos/MG: Retorno de vistas pela FAEMG: 40
Em seu relatório de vistas foi acordado que o empreendedor iria encaminhar novo 41
inventário e o mesmo não ocorreu até o presente momento, sendo assim tornado sem 42
efeito o pedido de vistas: Sr. Amilton Ferri coloca em votação: Item aprovado, Processo 43
INDEFERIDO. Tópico 08 - Encerramento: a reunião foi encerrada pelo Presidente da 44
Comissão, às  treze horas e quarenta e cinco  minutos, a  presente Ata foi lavrada por mim, 45
Suely Resende de Oliveira (Apoio Administrativo do Núcleo de Regularização Ambiental de 46
Arcos). 47